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نشانی نقطه
از جمعه 4 خردادماه تا 9 خردادماه در خانه 
صفوی مجموعه آثار ســیدجواد جزایری 
در معــرض دید، لــذت و نقد عموم قرار 
دارد. مخاطــب در همان ابتدا و در بیانیه 
نمایشــگاه با این بیت عطار نیشابوری 
روبرو می شــود: چون دایره بی پا و سرم 
زآنکه تو داری/ بردایره ماهِ رخ از نقطه نشــانی«. نمایشگاه 
نقاشــی که عنوان نقطه را به خود اختصاص داده است و 
می توان از آن به »نقاشــی نقطه« در مقابل »نقاشیخط« 
رایج استفاده کرد. سید جواد جزایری، متولد 1345 و دانش 
آموخته کارشناس زبان و ادبیات فارسی و کارشناس ارشد 

پژوهش هنر است.
 وی هم اکنون دانشــجوی کارشــناس ارشد فلسفه هنر 
دانشگاه هنر اصفهان است. این هنرمند در بیانیه خود چنین 
نوشــته اســت:» نقطه در آغازِ آغاز خود واسطه و میانجی 
هستی و نیستی است. در نیستی خود به انتظار صورت بندی 
عینیِ نهفته درپسِ اراده هنرمند اســت و در هســتی خود 
نشانه فاعلیتِ پس از اراده هنرمند. در میان هستی و نیستیِ 
نقطه، برزخی متصور است که هنرمند و نقطه بعنوان سرآغاز 
کار هنری،آمیخته ای از یک دیگرند. بازگشت به حقیقت 
بنیادی و معرفتِ اساس آفرینش و خلاقیت، بذاته مینماید 
که مستلزم میل به ســوی عدم باشد.لذا به نظر می رسد 
هنرمند از جائی آغازمیشــود و آغاز می کند که آن برزخ را 

تجربه کرده باشد.اصرار بر ایستادن در آنجا که نقطه هست 
و هنوز نقطه نیست، سبب می شود که تکثر عرَض نماها از 
جملــه فرم و رنگ و هارمونی و تعادل و توازن و تقارن و... 
در وجود هنرمند آرام تر پیش رود و به شکل گیریهای بداهه 
اولیه متمایل باشد«. این طراح و نقاش که در خوشنویس، 
فوق ممتاز نســتعلیق را دارد و عضو انجمن خوشنویسان 
ایران است در انتهای بیانیه و درباره خود آثار موجود چنین 
نوشته است:»آثار در اینجا به مناسبت فضای خاص سنتی 
و دالانی شــکل با عرض بسیار محدود و طول زیاد، حتی 

الامکان دو به دو در مقابل هم آئینگی می کنند.سیر طولی 
آثار نیز به همین مناسبت در 9 رتبه رو به سوی آشکارگی 
و گشودگی حیاط دارند.از طرفی به وضوح و خلوص تمایل 
داشتن،خود به استناد وجود اوضح الواضحات باریتعالی که 
پیدای پنهان می نماید؛ منع از تکثر معمول را ایجاب کرده 
است...«. دوشنبه 7 خرداد در این مجموعه از مجموعه شعر 
سپید او با عنوان »بقول چشمهایت« رونمایی شد. تصویر 
این یادداشت در ساعت 18 و 36 دقیقه 4 خرداد ماه 1403 

تهیه شده است.

 

سعید آقایی

مهم‌ترین دلایل افت تولید علم در ایران اجرای پروژه فیبر نوری 
منازل و کسب‌وکارها 
از اهمیت راهبردی 

برخوردار است

بومی‌سازی تجهیزات نمونه‌برداری 
و انتقال جنین

درمان ناباروری با 
تجهیزات تولید شده 

در اصفهان

بی‌بی منجمه؛ زن نامدار ایران در عرصه نجوم 
بی‌بی منجمه اهل نیشــابور، دختر کمال‌الدین سمنانی، 
یکی از زنان نامدار کشورمان در عرصه نجوم است. این زن 
منجم بر احکام نجوم و علم ستاره‌شناسی زمانه خود تسلط 
داشت و به‌خاطر پیشگویی‌هایش بر اساس حرکات ستارگان 

از شهرت بسیاری برخوردار بود.
نوشته پیش رو درنگی در تاریخ نجوم ایران و یاد ستارگان 
نامدار این قلمرو پهناور است. ضمن آن، تلاش می‌کنیم تا به 
این پرسش پاسخ دهیم که آیا در این گذشته پربار و درخشنده 
کشــورمان می‌توان منجمان زن هم یافت؟ یا ورود آنان به 

دنیای نجوم ایران صرفاً به عصر مدرن محدود می‌شود؟
ÁÁقدیمی‌ترین رصدخانه‌های ایران

اگر به پیوند مــردم ایران با جهان آســمان و از دوران 
پیشاتاریخ نظر کنیم، باید بگوییم که دورترین باور مردمان 
این ســرزمین نسبت به آسمان و اجرام آن، جنبه غیرعلمی 
داشت. این نگاه بیشتر از بعد معنوی و خیالات درخور بررسی 
است، اما علم نجوم در ایران‌زمین چنان پیشینه‌ای دارد که 
آن را از نظرگاه علمی و توصیفات مادی هم می‌توان واکاوی 
کرد. نگاه ایرانیــانِ پیش از تاریخ به دنیای علمی نجوم در 
»سنگ‌افراشتی‌ها« که بناهایی سنگی و ساده بر روی تپه‌ها 
بودند، یافتنی است. عمر این سنگ‌افراشتی‌ها به ۲۵۰۰ سال 
پیش از میلاد و حتی قبل از آن می‌رسد و در واقع کهن‌ترین 
رصدخانه‌های تاریخ ایران به‌حساب می‌آیند. اولین نشانه‌های 
توسعه و رشد نجوم را در عصر تاریخ باستان باید در روزگار 
هخامنشیان یافت. ظهور تقویم اوستایی و کاربرد تقویم‌هایی 
به نام چوپانی و کشاورزی بازتابی از توسعه علم نجوم است. 
تقویم اوستایی هخامنشیان که به طور هم‌زمان مبنای قمری 
و شمسی داشت، سال را به ۳۶۵ روز تقسیم می‌کرد. تعیین 
زمان نوروز و مهرگان و دیگر آیین‌ها پیوســتگی نزدیکی با 
تقویم اوستایی داشت. بنای »سنگ اندازه‌گیری« یا »نشان 
ســنگ« در تالار سه دروازه تخت‌جمشید نیز اهمیت نجوم 
را در این عصر نشــان می‌دهد. امروزه، سنگ اندازه‌گیری 
را بــا رصدخانه یکی می‌دانند. طالع‌بینی یا زایچه جنبه‌های 
دیگری از نجوم است که مخصوصاً در دو دوران اشکانی و 
ساسانی مورد عنایت قرار می‌گیرد و برای شاهان بسیار حیاتی 
می‌شود. مناصب مرتبط با علم نجوم نیز در دربارها اهمیت 
می‌یابد. اخترماران‌ســالار یا منجم‌باشی و گاهبد از مناصب 
مهم درباری عصر ساسانی بودند که فعالیت و کسب‌وکارشان 
پیوندی عمیق با علم نجوم داشــت. زیج شــهریاران که 
تدوینش منســوب به دوران شاپور اول و حدود سالیان ۲۶۴ 
میلادی است یکی از دستاوردهای بزرگ نجومی در دوران 
ساســانیان به شمار می‌آید. »زیج شــهریاران« مخصوصاً 
در حدود ۵۵۵ میلادی و در روزگار انوشــیروان ساســانی 
اصلاحاتی یافت. اهمیت ایــن منبع مکتوب که اطلاعات 
نجومی و ستاره‌شناســی متعددی در آن ثبت است، زمانی 
آشکارتر می‌شود که بدانیم در قرون نخستین اسلامی ترجمه 

و جهان نجومی بعد از خود را متحول می‌کند. 
ÁÁادامه مکتب نجومی گندی شاپور

ترجمه »زیج شــهریاران« به زبان عربــی و در دوران 
اســامی رخ می‌دهد، اما با وقفه‌ای پس از ورود اسلام به 
کشــورمان، یعنی در دوران خلفای عباسی محقق می‌شود. 
زیرا سال‌های نخست ورود اعراب پرآشوب بود و پس از آن 
نیز خلفای اموی نگاه ســازنده و پراهمیتی به علم نداشتند. 
علم نجوم در دوران ایران اســامی، نه‌تنها بر مبنای منابع 
فارسی قدیم، چون »زیج شهریاران« شکل می‌گیرد، بلکه 
منجمان برجسته این حوزه که غالباً ریاضی‌دان هم بودند، 
ایرانی به شمار می‌رفتند. این ایرانیان باتوجه‌به اینکه در دوران 
ساســانی علم در انحصار مغان یا خاندان‌های روحانی بود، 
از همان طبقات عالیه قبل از اســام محسوب می‌شدند و 
حتی عنوان »مجوسی« یا زرتشتی به آن‌ها می‌دادند. استفاده 
از منابع مکتوب ایرانــی و ورد خاندان‌های ایرانی به دنیای 
نجوم، بر جنبه‌های مختلف علم ستاره‌شناسی عصر اسلامی 
اثر می‌گذارد. نمونه آن رواج واژه‌های فارسی میانه و پهلوی 
در کتاب‌ها و جدول‌های نجومی عصر عباسیان است، زیگ 
یا زیج، دهگان، اوگ یــا اوج، پرگار یا فرجار، پُری یا بدر از 
نمونه‌های آن است. اولین اسطرلاب مسطح این دوران نیز 

به دست دانشمندی ایرانی، یعنی ابواسحاق ابراهیم‌بن‌حبیب 
فزاری ساخته می‌شــود. نوبخت اخترشناس، ابوسهل پسر 
نوبخت اخترشناس، همچنین خانواده برمکی و روزبه پسر 
داودیه یا همان عبدالّل‌بن‌مقفع از دیگر ستاره‌شناسان این دوره 
بودند که در انتقال میراث نجومی ایرانیان به عصر اسلامی 
کمک شایانی می‌کنند. در بررسی نجوم ایران در سال‌های 
نخست اسلامی باید به مکتب نجومی دانشگاه گندی شاپور 
هم توجه جدی کرد. دستاوردهای این دانشگاه ایران باستان 
چنان اهمیتی داشت که بر بنیان نجومی سال‌های بعد از خود 
تأثیر عمیقی می‌گذارد. بسیاری از دانشمندان ایرانی متأثر از 
آن بودند. ابوالعباس احمد بن محمد بن کثیر فرغانی معروف 
به بطلمیوس ثانی و ابوجعفر محمد بن موسی خوارزمی از 
جمله ستاره‌شناسانی هستند که به گندی شاپور در تألیفات 
نجومی خویش نظر می‌کردند. ایرانیان منجم تا ۲ قرن زیر 
سایه خلفای اسلامی به این دست فعالیت‌های علمی خود 
پرداختند. اما سرانجام حکومت‌های کوچک و بزرگ ایرانی 
شــکل می‌گیرد و در پناه آنان نیز نجوم نشــر و تعالی پیدا 

می‌کند.
ÁÁرصدخانه اصفهان و ابن‌سینا

قرن‌های سوم و چهارم هجری قمری برای ایرانیان عصر 
زرین دانش و علم است. بدون تردید یکی از این حوزه‌های 
توســعه‌یافته به نجوم مربوط می‌شود. رصدخانه طاهر دوم، 
شاه دودمان طاهری، در شهر نیشابور بزرگ‌ترین رصدخانه 
شرق به‌حساب می‌آمد. رصدخانه‌های متعدد دیگری از سوی 
خاندان‌های ایرانی، به‌خصوص آل‌بویه، در شهرهای مختلفی 
چون ری، بغداد، همدان و اصفهان بنا می‌شود. شاید تأسیس 
رصدخانه اصفهان به کوشش ابن‌سینا و شاگردش ابوعبیده 
جوزجانی بیــش از رصدخانه‌های دیگر برای ما اصفهانیان 
جذابیت داشته باشد. گفتنی است که نگارش زیج‌ها و دیگر 
تألیفات و پژوهش‌های نجومی نیز ادامه می‌یابد که شــاید 
یکی از معروف‌ترین آن‌ها زیج کوشیار گیلی از اخترشناسان 
نامدار ایرانی در این دوره باشــد. ابوریحان بیرونی که برای 
غزنویان رصدخانه تأسیس می‌کند، سرشناس‌ترین منجم 
قرن پنجم هجری قمری است. فعالیت‌های نجومی او بسیار 
گسترده است و از منتقدان نجوم بطلمیوسی به شمار می‌آید. 
بیرونی کتابی هم در نجوم با عنوان »التفهیم لاوائل صناعة 
التنجیم« دارد که آن را به خواســت ریحانه، دختر یکی از 

شاهان محلی خوارزم می‌نویسد.
 این کتاب به زبانی ساده و به‌صورت پرسش‌وپاسخ برای 
افراد مبتدی نوشته می‌شود. اگر سده پنجم و ششم هجری 
قمری و به‌خصوص دودمان ســلجوقی را با دوره‌های قبل 
مقایسه کنیم، بدون شک باید بگوییم که نجوم رکود می‌کند. 
تعصبات و جمود فکری این عصــر بر عقب‌افتادگی علوم 
مختلف، مانند ستاره‌شناسی تأثیر عمیقی می‌گذارد. بااین‌حال، 
تنظیم و اصلاح تقویم جلالی یا شمســی که تا به امروز در 
زیست ما ایرانیان تثبیت شده است، در همین قرن و به دست 
خیام نیشابوری در شهر اصفهان محقق می‌شود. قرن هفتم 
هجری قمری یکی از دستاوردهای مهم نجومی تاریخ ایران 
ظاهر می‌شود. این دســتاورد بزرگ همان رصدخانه مراغه 
اســت که به همت خواجه نصرالدین توسی و پس از دوران 
ویرانگر یورش‌های مغول شکل می‌گیرد. رصدخانه مراغه 
از امکانات گوناگونی، مانند اقامتگاهی برای ستاره‌شناسان، 

پژوهشگران، کتابخانه و مدرســه آموزش نجوم برخوردار 
بود و بازتابی از شــوق ایرانیان به دانش و زیستن حتی در 
سخت‌ترین بزنگاه‌های تاریخ به شمار می‌آید. علم نجوم در 
این رصدخانه چنان پیشرفتی یافت که از آن با عنوان مکتب 
نجومی مراغه یاد می‌شود. پس از آن، در قرن نهم هجری 
قمری تاریخ به شکلی دیگر، هم تلخی و هم شیرینی آن، 
برای ما ایرانیان تکرار می‌شود. این بار به‌جای چنگیز مغول، 
تیمور لنگ به سرزمینمان می‌تازد، اما چندی نمی‌گذرد که 
دوباره رصدخانه‌ای مانند مراغه بنا می‌شــود. این رصدخانه 
که پایه و اساسش به همان دســتاوردهای نجومی مراغه 
بازمی‌گردد، در شهر ســمرقند و به همت تیموریان شکل 
می‌گیرد. غیاث‌الدین جمشید کاشانی، ستاره‌شناس برجسته 
نیز مدیر تأســیس این رصدخانه و برنامه‌ریز آن می‌شــود. 
زیج‌های معروف به الغ‌بیگی و خاقانی نیز حاصل کار همین 

دوره تیموریان است.
ÁÁهنر و علم صفوی در اسطرلاب‌ها

دوران صفویه یا سده‌های دهم و یازدهم هجری قمری 
که برای ما مردم اصفهان عصری متفاوت‌تر، پراهمیت‌تر و 
آشناتر به‌حساب می‌آید، علم ستاره‌شناسی به دوران قبل از 
خود متکی بود. به بیان دیگر، از بُعد نظریه‌های علمی، یافته‌ها 
و تحلیل‌های نجومی پیشرفتی حاصل نمی‌شود. بااین‌همه، 

اسطرلاب رونقی بسیار می‌گیرد.
اســطرلاب به باور برخی همان تغییریافته واژه فارسی 
ستاره‌یاب اســت. این وسیله یکی از قدیمی‌ترین ابزارهای 
نجومی در تاریخ ایران به‌حساب می‌آید که برای اندازه‌گیری 
ارتفاع، بعد و میل خورشید و ستارگان، زمان دقیق شب و روز، 

طلوع و غروب استفاده می‌شود. 
اما آنچه در دوران شاهان صفوی حیاتی‌تر است، تعیین 
زمان‌های سعد و نحس با اسطرلاب محسوب می‌شود. در 
واقع، جنبه‌های خرافی نجوم در این عصر اهمیت بیشتری 
دارد. نکتة درخور اعتنا آنکه اسطرلاب، دو قلمرو علم و صنعت 
را در برمی‌گیرد. بخشی از توسعه هنر فلزکاری صفویان به 
ساخت این ابزار بازمی‌گردد. احمد و محمد، پسران ابراهیم، 
دو اسطرلاب‌ساز مهم این دوره در شهر اصفهان هستند که 
نمونه‌ای از کارشــان در موزه تاریخ علم آکسفورد نگهداری 

می‌شود.
 پس از صفویه تا ظهور قاجاریه در ابتدای قرن سیزدهم 
هجری قمری علم و دانش رشــد و توسعه چندانی ندارد. از 
دوران قاجار با گسترش ســفر دانشجویان ایرانی به اروپا و 
نیز پایه‌ریزی مدرسه دارالفنون دنیای نجوم و ستاره‌شناسی 
به عصری مدرن و کاملًا متفاوت وارد می‌شــود. ایرانیان در 
قلمرو نجوم دیگر بالندگی و پویایی خاصی ندارند و بیشــتر 
نظاره‌گر پیشرفت‌های غربیان هســتند. برای نمونه، میرزا 
صالح شــیرازی که اولین دانشجوی اعزامی ایران به خارج 
کشور است، با ستاره‌شناسی انگلیسی، یعنی ویلیام هرشل، 
کاشف اورانوس دیدار می‌کند. پیشگام آموزش نجوم جدید 
در ایران عصر قاجار متولد اصفهان و برآمده از خاندان آخوند 
ملاعلی محمد اصفهانی اســت. این شخص که کسی جز 
عبدالغفار منجم‌باشی از درباریان ناصرالدین‌شاه و ملقب به 
نجم‌الملک نیست، در مدرسه دارالفنون درس می‌خواند، به 
سبک نو کتاب نجومی می‌نویسد و در همان جا نیز تدریس 

را شروع می‌کند.

معـاون راهبـردی و توسـعه بازار سـازمان تنظیم 
جلسـه  در  کشـور  رادیویـی  ارتباطـات  و  مقـررات 
کنتـرل پروژه فیبـر نوری منـازل و کسـب‌وکارهای 
در  پـروژه  ایـن  اجـرای  گفـت:  غربـی  آذربایجـان 
راسـتای مصوبـات مرکز ملـی فضای مجـازی برای 

دولـت از اهمیـت راهبـردی برخـوردار اسـت.
بـه گزارش ایمنـا، مهـدی روحانی‌نژاد در جلسـه 
کنتـرل پروژه فیبـر نوری منـازل و کسـب‌وکارهای 
آذربایجـان غربـی بـر اهمیت ایـن پـروژه در ارتقای 
کیفیـت و سـرعت ارتباطـات در اسـتان تأکیـد کرد. 
او افـزود: اجـرای ایـن پـروژه در راسـتای مصوبـات 
مرکـز ملـی فضای مجـازی بـرای دولـت از اهمیت 

راهبـردی برخوردار اسـت. 
معـاون راهبـردی و توسـعه بازار سـازمان تنظیم 
مقـررات و ارتباطـات رادیویـی کشـور بـا اشـاره بـه 
گفـت:  اسالمی  شـورای  مجلـس  اخیـر  مصوبـه 
از درخواسـت  شـهرداری‌ها موظـف هسـتند پـس 
اپراتـور و مجـری طرح بـرای صدور مجـوز حفاری، 
طـی مدت‌زمـان ۱۵ روز مجـوز مربوطـه را صـادر 

 . کنند
افزایـش  ضـرورت  بـر  تأکیـد  بـا  روحانی‌نـژاد 
مشـترکان پـروژه به‌مـوازات اجـرای پـروژه عنـوان 
بایـد  مشـترک  جـذب  بـرای  پیش‌بینی‌هـا  کـرد: 

محقـق شـود.

شـرکتی دانش‌بنیان در شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهـان پـس از ۷ سـال کار تحقیقاتـی تجهیـزات 
نمونه‌بـرداری و انتقـال جنیـن را بومی‌سـازی کردند.

بـه گـزارش صداوسـیما، فنـاوری که باعث شـده 
ایـران هـم بـه جمـع چنـد کشـور تولیدکننـده ایـن 

برسـد. تجهیزات 
 پیش‌ازایـن فناوری تولید این تجهیـزات در اختیار 
امریـکا و چند کشـور اروپایـی بود. محصـول ایرانی با 
هزینـه ۴۰ درصـد ارزان‌تر از نمونه‌هـای خارجی تولید 

می‌شود. 
فنـاوران ایـن شـرکت دسـتگاه شستشـوی روده 
بـزرگ را برای بیماران گوارشـی بومی‌سـازی کرده‌اند. 
محصـولات ایـن شـرکت دانش‌بنیـان بـرای ۴۵ نفر 

اشـتغال‌زایی کرده اسـت.

اصفهان گرد - 69 

مدیرکل سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی امور پژوهشی 
گفت: نقش تحریم و سخت‌گیری ناشران بین‌الملل در خارج 
از کشور و عدم تأمین مالی و تبلیغ منفی علیه مقاله در کشور 

روی کاهش تولید علم تأثیر گذاشته است.
دکتر صمد نژاد ابراهیمی در گفتگو با مهر با تأیید این 
موضوع کــه رتبه ایران از نظر تعداد انتشــارات در پایگاه 
اسکوپوس یک رتبه کاهش‌یافته و از رتبه ۱۵ به رتبه ۱۶ 
جهانی تنزل یافته است، گفت: برخی عنوان می‌کنند که رتبه 
ایران در جایگاه ۲۰ قرار گرفته است که این موضوع صحیح 
نیست. رتبه ۲۰، رتبه تجمیعی ایران از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۲۳ 
است؛ ولی رتبه علمی یا جایگاه کشور از نظر تعداد مقالات، 
معمولًا به طور ســالانه بررسی می‌شــود. او با برشمردن 
دلایل کاهش انتشــارات ایران در سال ۲۰۲۳ توضیح داد: 
دلایل مختلفی را برای کاهش رتبه علمی و انتشارات ایران 
می‌توان متصور شد. یکی از دلایل نزولی شدن رتبه علمی 
کشور کاهش انگیزه اعضای هیئت‌علمی به‌واسطه تبلیغات 
منفی در مورد چاپ مقالات علمی است. افراد و نهادهای 
مختلف در کشور عنوان می‌کنند که مقاله کارکردی ندارد، 
مقاله نوشتن بیهوده است و همین موضوع باعث می‌شود که 
پژوهشگران انگیزه خود را برای نوشتن مقاله از دست بدهند.

ÁÁ نقش مســائل مالی پژوهش در افُت رتبه
علمی ایران

مدیرکل سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی امور پژوهشی 
یکی دیگــر از دلایل مهمی که منجر بــه کاهش تعداد 
مقالات ایران و افُت رشــد علمی کشــور شــده است را 
مســائل مالی پژوهش دانســت و گفت: مشکل فرسوده 
بودن زیرساخت‌های پژوهشی و پایین‌بودن حقوق اعضای 
هیئت‌علمی می‌تواند سبب رفتن افراد از دانشگاه‌ها به سمت 
صنعت و مهاجرت دانشگاهیان به خارج از کشور شود. عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشــتی کاهش دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی و تمایل دانشجویان به ادامه تحصیل را 
نیز از دیگر مسائل مؤثر در کاهش رتبه علمی کشور معرفی 
کرد. نژاد ابراهیمی به روند نزولی انتشار مقاله در دنیا اشاره 
کرد و گفت: کل دنیا نیز در حال تجربه روند نزولی انتشار 
مقالات است و در سطح کلان بررسی‌ها نشان داده که در 
کشورهای تأثیرگذار نیز این روند کاهشی را داشته‌ایم؛ ولی 

باعث کاهش رتبه علمی آن‌ها نشده است.
ازدست‌رفتن رتبه اول منطقه و کاهش فاصله با عربستان
عضو هیئت‌علمی دانشــگاه شــهید بهشتی به نقش 
کشورهای منطقه در رتبه ایران از نظر تعداد انتشارات اشاره 
کرد و گفت: کشورهای منطقه و رقبای ما سرمایه‌گذاری 
زیــادی را در حوزه علم و فناوری انجــام داده‌اند و ممکن 
است درصورتی‌که اقدام جدی در این زمینه انجام نشود و 
سرمایه‌گذاری مناسبی صورت نگیرد، سال آینده ما مجدد 
شاهد تنزل رتبه علمی ایران باشیم. چرا که از سال گذشته 
نیز قابل‌پیش‌بینی بود. او افزود: میزان انتشــار مقاله کشور 
هلنــد )که در رتبه‌بندی از نظر تعداد مقالات، پس از ایران 
و در رتبه ۱۷ قرار دارد( نیز در ســال گذشته کاهشی بوده 
اســت؛ درصورتی‌که اگر هلند این شرایط را نداشت، رتبه 
علمی کشــور حتی به رتبه ۱۷ جهان تنزل می‌یافت. او در 
مورد جایگاه علمی ایران در بین کشورهای منطقه گفت: در 
بین کشورهای منطقه نیز ایران پس از ترکیه به رتبه دوم 
تنزل پیدا کرده است. عربستان نیز سال گذشته رشد 6/7 
دهم درصدی از نظر تعداد مقالات داشته و در سال ۲۰۲۳ 
نزدیک به چهار هزار مقاله بیشتر از سال ۲۰۲۲ منتشر کرده 
است. این در حالی است که ما با کاهش تعداد مقالات مواجه 
بودیم؛ به همین دلیل فاصله ما با عربستان نیز کم شده است.

ÁÁ کاهش انگیزه پژوهشــگران با تبلیغات
منفی

نژادابراهیمی به نهادهای دخیل در این مشکل اشاره کرد 
و گفت: مجلس، نهادهای بالادستی، سازمان برنامه‌وبودجه 
همگــی نهادهای تأثیرگذار در این موضوع هســتند. باید 
توجه داشت که کشور از نظر بودجه دچار محدودیت است. 
همچنین تبلیغات منفــی و غیرواقعی که عنوان می‌کنند 
اعضای هیئت‌علمی نجومی بگیر هستند، سبب می‌شود 
اعضای هیئت‌علمی و پژوهشگران انگیزه‌ای نداشته باشند. 
پژوهشــگری که بخواهد مقالات زیادی منتشر کند و یا 
طرح‌های صنعتی داشته باشــد، باید حدود ۱۸ ساعت در 
روزکار کند؛ درصورتی‌که حقوق دریافتی آن‌ها حتی معادل 
نیمی از حقوق فرد شــاغل در شرکت خصوصی نیست. 
باتوجه‌به این شرایط و درصورتی‌که این رویکرد ادامه پیدا 

کند، انتظاری غیر از این نباید داشت.
ÁÁ نقش تحریم و ســخت‌گیری ناشــران

بین‌المللی در افت رتبه علمی
مدیرکل سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی امور پژوهشی 
یکــی از دیگر دلایل افت رتبه علم را ســخت‌گیری‌های 
ناشران بین‌المللی و تحریم‌ها دانست و گفت: سال گذشته 
تعداد انتشــارات ایران در اســکوپوس به ۷۳ هزار و ۵۴۵ 
مورد رســید که باید توجه داشت این تعداد تنها مربوط به 
مقالات علمی نیست، بلکه کتاب‌ها، فصل‌های کتاب، نامه 
به سردبیر، مقالات ارائه شده در سمینارها و … را نیز شامل 
می‌شود. سال گذشته از بین تمامی اسناد نمایه شده توسط 

پژوهشگران ترکیه در پایگاه اسکوپوس، چهارهزار و ۴۶۳ 
مورد مربوط به مقالات ارائه شده در سمینارها و همایش‌های 
بین‌المللی بوده؛ این در حالی اســت که حــدود دو هزار و 
۲۵۰ مورد از انتشارات پژوهشــگران ایران مربوط به این 
همایش‌های بوده است و این موضوع می‌تواند با تحریم‌های 
ایران و مشکلات پژوهشگران ایرانی در تعاملات بین‌المللی 
مرتبط باشد. مشکلات ویزا و یا مشکلات مالی پژوهشگران 
از موضوعاتی هستند که می‌توانند سبب کاهش تعاملات 
علمی بین‌المللی پژوهشگران شود. او خاطرنشان کرد: البته 
ارزیابی تمامی دلایل کاهش تعداد انتشارات پژوهشگران 
کشور نیاز به بررسی بیشتر دارد و این موضوع باید به طور 
جداگانه موردمطالعه قرار گیرد تا بتوان سهم هر یک از این 
دلایل را در کاهش رتبه علمی کشور بررسی کرد. معاونت 
پژوهشی وزارت علوم پژوهشی به مرکز تحقیقات سیاست 
علمی کشور ســفارش داده است که در حال انجام است و 

می‌تواند بخشی از این پازل را حل کند.
چرایی اثرگذاری یکباره تحریم بر کاهش مقالات ایران

نژاد ابراهیمی »ایران سال‌هاست که درگیر تحریم است؛ 
ولی هیچ سالی کاهش تعداد مقالات و کاهش رتبه علمی 
کشور را نداشتیم؛ پس چگونه تحریم می‌تواند مسبب این 
موضوع باشد؟« گفت: اخیراً سخت‌گیری‌های بیشتری برای 
پژوهشگران ایرانی اعمال می‌شود. من به‌عنوان یک محقق 
این موضوع را نسبت به شرایط ۱۰ سال پیش خودم مشاهده 
می‌کنم. تا ۱۰ سال پیش زمانی که یک مقاله را برای یک 
مجله ارسال می‌کردم، نهایتاً با یک بازبینی منتشر می‌شد. 
درصورتی‌که این روزها سخت‌گیری بیشتر شده است و اکثر 
مجلات عنوان می‌کنند که موضوع مقاله جزو حوزه‌های 
مرتبــط با این مجله قرار نمی‌گیــرد و این‌گونه محترمانه 
مقالات را رد می‌کنند. برخی انتشــارات نیز مانند انتشارات 
وایلی در همان ابتدا عنوان می‌کند که امکان انتشار مقالات 
دانشگاه شهید بهشتی را ندارد. همچنین سال گذشته در پی 
بروز برخی مسائل بین‌المللی مشکلاتی در انتشار مقالات 

ایران ایجاد شد.
ÁÁ در موضــوع ســخت‌گیری مجــات 

سوءرفتارهای علمی
عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی در پاسخ به 
ســؤالی در مورد نقش ســخت‌گیری مجلات در موضوع 
سوءرفتارهای علمی در کاهش مقالات ایران گفت: دقیقاً 
یکی از دلایــل کاهش روند تعداد مقــالات علمی دنیا، 
همین سخت‌گیری‌ها و ریترکشــن مقالات است. برای 
مثال درگذشته در صورت مشابهت مقاله در بخش »مواد 
و روش‌ها« با سایر مقالات، از طرف نشریات علمی انجام 
ســخت‌گیری انجام نمی‌شــد؛ ولی در حال حاضر حتی 
۳ کلمه پشت‌ســرهم در مقاله مشابه مقاله دیگری باشد، 
به‌عنوان مشابهت و سرقت علمی در نظر گرفته می‌شود. 
او با اشاره به توسعه ابزارهای مشابهت‌یاب اظهار کرد: این 
روزها نوشــتن مقاله به‌مراتب سخت‌تر شده است؛ چرا که 
ابزارهای مشابهت‌یاب توسعه زیادی پیدا کرده‌اند. همچنین 
مقالات در همان مراحل اولیه مشــابهت‌یابی می‌شوند و 
کاهش‌دادن حتی یک درصد مشابهت، به‌سختی صورت 
می‌پذیرد. این موضوع سرعت انتشار مقاله را به‌ویژه برای 
ما که زبان مادری‌مان انگلیسی نیست، کم می‌کند. او افزود: 
به این موضوع نیز باید توجه داشــت که ناشران می‌توانند 
مقالاتی که از مراکز فروش مقاله خریداری شــده‌اند را نیز 
شناسایی کنند و همچنین افرادی که حتی یک مقاله سلب 
اعتبار شده )ریترکت‌شــده( داشته باشند، وارد لیست سیاه 
می‌شــوند و چاپ مقاله این افراد با مشکل مواجه می‌شود. 
نژاد ابراهیمی خاطرنشــان کرد: البته باید توجه داشت که 
ریترکشــن مقاله معادل سرقت علمی نیست و تنها یکی 
از دلایل آن سرقت علمی است. ریترکشن یا سلب اعتبار 
یکی از فرایندهای طبیعی نظام علم است که برای حذف 
داده‌های نامعتبر انجام می‌شــود و نباید آن را معادل تقلب 
دانست. بیشتر مقالات به‌خاطر اشتباهات سهوی سلب اعتبار 
می‌شــوند و خود افراد می‌توانند مقالاتشان را سلب اعتبار 
کنند. در حال حاضر اشتباهات سهوی و دلایل سلب اعتبار 
مقالات شناسایی شده و آموزش‌های اخلاق در پژوهش در 
وزارت علوم جدی گرفته شده‌اند و اعضای هیئت‌علمی و 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی آموزش اخلاق در پژوهش 

می‌بینند و با قوانین روز آشنا می‌شوند.
ÁÁ تأمین مالی پژوهش می‌تواند از مهاجرت

نیز جلوگیری کند
او در پایان در پاســخ به این ســؤال که از نظر شــما 
کدام‌یکی از این دلایل مطرح شــده نقش اصلی و کلیدی 
را در کاهش تعداد مقالات کشــور دارند؛ گفت: از نظر من 
تأمین مالی پژوهش بیشتر اثر را دارد. پژوهشگر حتی حاضر 
است با شکم‌گرسنه بخوابد؛ ولی پول تحقیق را داشته باشد 
و ابزار مناســب و دســتگاه‌های به‌روز برای پژوهش را در 
اختیار داشته باشد. اگر پژوهش‌ها تأمین مالی شوند حتی در 
صورت کافی‌نبودن حقوق پژوهشگران، می‌تواند از مهاجرت 
آن‌ها جلوگیری کند. پژوهشگران بیش از این‌که به حقوق 
خودشان توجه داشته باشند، به تجهیزات آزمایشگاهشان 

توجه دارند.


